
 

 

1 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 
«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СОБРАНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ муниципального образования 
 «Муниципальный округ 

Вавожский район  
Удмуртской Республики» 

 
 
 

№ 4 (300) 
 

31 марта 2025 года 
 
 
 
 
 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 
 
 
 



 

 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 
 
«Собрание муниципальных правовых актов муниципального 

образования  «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики»» издается в соответствии с решением районного Совета 
депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 28 апреля 
2007 года №73 «Об утверждении Устава средства массовой информации 
«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 
«Вавожский район» (с изменениями, внесенными решениями от 26.11.2010 
№333, от 30.03.2012 №21, от 11.09.2015 №225, от 22.04.2016 №264, от 28.04.2017 
№53, от 25.10.2018 №140, от 25.04.2019 №165, от 11.07.2020 №247, от 30.09.2021 
№13). 

 
Состоит из трех разделов: 
- в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 
- во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации Вавожского района и иные акты органов местного 
самоуправления; 

-  в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 
 

 

СОБРАНИЕ  
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

муниципального образования 
 «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» 
 

 

№ 9 (295) 
06 декабря 2024 года 

 
год издания 18-ый 



 

 

4 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ  
1. Постановление Администрации  муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» от 14.03.2025 №147 «Об 
утверждении муниципальной программы  
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности  в муниципальном образовании 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» 

2.  Постановление Администрации  муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» от  17.03.2025 № 152    «Об 
утверждении муниципальной программы  «Содержание 
и развитие муниципального хозяйства Вавожского 
района» 

3. Постановление Администрации  муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» от 24.03.2025 №164 «Об 
утверждении Порядка обращения отдельных категорий 
граждан Российской Федерации за освобождением от 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования на 
территории муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» 

4. Постановление Администрации  муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» от 24.03.2025 №166 «Об 
утверждении Порядка взимания с родителей (законных 



 

 

5 

представителей) платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории 
муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики» 

5. ИЗВЕЩЕНИЕ об объектах недвижимости, в отношении 
которых в 2026-2027 годах будет проведена 
государственная кадастровая оценка 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

6 

 
 
 

       АДМИНИСТРАЦИЯ         «Удмурт Элькунысь 
муниципального образования                 Вавож  ёрос муниципал округ»   
     «Муниципальный округ                       муниципал кылдытэтлэн 
            Вавожский район                  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
     Удмуртской Республики»                                       
        Интернациональная ул., д..45а, с.Вавож,        Интернациональной ур., 45а юрт, Вавож  черкогурт,  
             Удмуртская Республика, 427310                                                                Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 427310            
                      Тел./факс (34155) 21484      Тел. /факс (34155)21484 
                   Е-mail: mail@vav.udmr.ru                      Е-mail: mail@vav.udmr.ru   
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                   
     14.03.2025                               с.  Вавож                                     № 147                             
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» от 07.11.2022 № 1371 «Об утверждении 
муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности  в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 
 
      В целях приведения муниципальной программы в соответствие с бюджетом 
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, 
утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 23 
декабря 2024 года № 388, Перечнем муниципальных программ муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» на долгосрочный период 2015-2028 годов, утвержденным 
постановлением Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 15 
февраля 2022 года № 247, Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 
утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 15 
февраля 2022 года № 248, руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 
Администрация  муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики» постановляет: 



 

 

7 

 
1. Внести изменения в Муниципальную программу «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 
утвержденную постановлением Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 
07.11.2022 № 1371 (в редакции постановлений Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ  Вавожский район Удмуртской 
Республики» от 19.04.2023 № 398, от 13.03.2024 № 185, от 23.04.2024 № 358),  
изложив в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 
     2.  Контроль  за исполнением настоящего  постановления  возложить на 
Первого заместителя главы Администрации Вавожского района по 
строительству, архитектуре и ЖКХ Д.В. Медведева. 
    3. Настоящее постановление разместить на сайте муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской республики». 

 
 

Глава муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики»     С.В. Зорин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

 
        АДМИНИСТРАЦИЯ                                   «Удмурт Элькунысь 
муниципального образования                  Вавож  ёрос муниципал округ»   
     «Муниципальный округ                       муниципал кылдытэтлэн 
            Вавожский район                  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
     Удмуртской Республики»                         
        Интернациональная ул., д..45а, с.Вавож,           Интернациональной ур., 45а юрт, Вавож  черкогурт,              
             Удмуртская Республика, 427310                                                              Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 427310             
                      Тел./факс (34155) 21484                                   Тел. /факс (34155)21484 
                   Е-mail: mail@vav.udmr.ru      Е-mail: mail@vav.udmr.ru 

 
                                                                      

                                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ                             
 

 17.03.2025       с. Вавож № 152 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования «Вавожский район» от 15.08.2014 

№ 792    «Об утверждении муниципальной программы  «Содержание и 
развитие муниципального хозяйства Вавожского района» 

  
       В целях приведения муниципальной программы в соответствие с бюджетом 
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, 
утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 23 
декабря 2024 года № 388, Перечнем муниципальных программ муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» на долгосрочный период 2015-2028 годов, утвержденным 
постановлением Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»   от 15 
февраля 2022 года № 247, Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 
утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 15 
февраля 2022 года № 248, руководствуясь  Уставом муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики», Администрация  муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 
постановляет: 
 
        1. Внести изменения в муниципальную программу «Содержание и развитие 
муниципального хозяйства Вавожского района», утвержденную постановлением 



 

 

9 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» от 15.08.2014 
№ 792 (в редакции постановлений Администрации Вавожского района от 
24.02.2015г. №163, от 26.03.2015г.№ 241, от 27.10.2015г. № 767, от 09.11.2015г. 
№ 800, от 01.03.2016г. № 130, от 04.04.2016г. № 295, от 10.05.2016г. № 391, от 
02.03.2017г. № 145, от 10.05.2017г. № 301 от 12.10.2017г. № 748, от 15.05.2018г. 
№ 339, от 24.08.2018г. № 604, от 05.10.2018г. № 712, от 01.03.2019г. № 133, от 
22.03.2018г. № 202, от 27.06.2019г. № 440, от 07.10.2019г. № 797, от 16.10.2019г. 
№ 839, от 26.02.2020г. № 159, от 15.10.2020г. № 867, от 22.01.2021г. № 30, от 
25.01.2021г. № 32, от 02.02.2021г. № 54, от 26.07.2021г. № 587, от 20.10.2021 № 
832, от 22.02.2022г. № 275, от 24.05.2022г. № 624, от 24.10.2022г. №1298, от 
13.03.2023г. № 234, от 23.10.2023г. № 1154, от 13.03.2024г. № 187), изложив ее в 
новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 
        2.   Контроль за исполнением  постановления возложить на Первого 
заместителя главы Администрации Вавожского района по строительству, 
архитектуре и ЖКХ Д.В. Медведева. 
       3. Настоящее постановление разместить на сайте муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской республики». 
 
 
Глава муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район  
Удмуртской Республики»                                                                  С.В. Зорин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 

 
         АДМИНИСТРАЦИЯ              «Удмурт Элькунысь 
муниципального образования                      Вавож  ёрос муниципал округ»   
     «Муниципальный округ                           муниципал кылдытэтлэн 
            Вавожский район                        АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
     Удмуртской Республики» 
        Интернациональная ул., д..45а, с.Вавож,                 Интернациональной ур., 45а юрт, Вавож  черкогурт, 
             Удмуртская Республика, 427310                                                                         Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 427310 
                      Тел./факс (34155) 21484                     Тел. /факс (34155)21484 
                    Е-mail: mail@vav.udmr.ru                              Е-mail: mail@vav.udmr.ru  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
___________ 2025 года                    с. Вавож                                       № ______ 

 
Об утверждении Порядка обращения отдельных категорий 

граждан Российской Федерации за освобождением от платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования на территории муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» 
 

В целях социальной поддержки граждан Российской Федерации, принимающих 
участие в специальной военной операции, во исполнение Указа Главы Удмуртской 
Республики от 16 февраля 2023 года № 26 «Об освобождении отдельных категорий 
родителей (законных представителей) от взимания родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в государственной образовательной организации Удмуртской 
Республики, реализующей образовательную программу дошкольного образования», 
приказа Министерства образования и науки Удмуртской Республики   от 26 февраля 
2025 года № 294 «Об утверждении Типового порядка обращения отдельных категорий 
граждан Российской Федерации за освобождением от платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в образовательной 
организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования на 
территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 
Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики» постановляет: 

 
1. Утвердить Порядок обращения отдельных категорий граждан Российской 

Федерации за освобождением от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на 



 

 

11 

территории муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 
- постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 26 декабря 2023 года № 1400 «Об 
утверждении Положения о порядке взимания с родителей (законных представителей) 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» (в 
новой редакции); 

- постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный 
округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 04.12.2024 №1050 «О внесении 
изменений в постановление Администрации Вавожского района от 26.12.2023 № 1400 
«Об утверждении Положения о порядке взимания с родителей (законных 
представителей) платы за присмотр  и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования   в муниципальных образовательных 
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики (в новой редакции)». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 
января 2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации Вавожского района по социальным вопросам Воронцову Т.А. 
 
 
 
Глава муниципального образования   
«Муниципальный округ Вавожский район  
Удмуртской Республики»                                                                     С.В. Зорин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

 
         АДМИНИСТРАЦИЯ              «Удмурт Элькунысь 
муниципального образования                      Вавож  ёрос муниципал округ»   
     «Муниципальный округ                           муниципал кылдытэтлэн 
            Вавожский район                        АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
     Удмуртской Республики» 
        Интернациональная ул., д..45а, с.Вавож,                 Интернациональной ур., 45а юрт, Вавож  черкогурт, 
             Удмуртская Республика, 427310                                                                         Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 427310 
                      Тел./факс (34155) 21484                     Тел. /факс (34155)21484 
                    Е-mail: mail@vav.udmr.ru                              Е-mail: mail@vav.udmr.ru  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
___________ 2025 года                    с. Вавож                                       № ______ 

 
 

Об утверждении Порядка взимания с родителей (законных представителей) 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 
 

В целях реализации ч. 3 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 6 Закона Удмуртской Республики от 23.12.2004 №89-РЗ «Об адресной 
социальной защите населения в Удмуртской Республике», п. 5 ч. 2 ст. 3 Закона 
Удмуртской Республики от 05.05.2006 № 13-РЗ «О мерах по социальной поддержке 
многодетных семей», постановления Правительства Удмуртской Республики от 
16.05.2016 № 199 «О некоторых вопросах, связанных с предоставлением мер 
социальной поддержки родителям (законным представителям), один или оба из 
которых являются инвалидами первой или второй группы и не имеют других доходов, 
кроме пенсии, по оплате за присмотр и уход за детьми, обучающимися в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», Администрация 
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» постановляет: 

 
1. Утвердить Порядок взимания с родителей (законных представителей) платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» (прилагается). 



 

 

13 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2025. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации Вавожского района по социальным вопросам Воронцову Т.А. 
 
 
 
Глава муниципального образования   
«Муниципальный округ Вавожский район  
Удмуртской Республики»                                                                     С.В. Зорин 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

14 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
об объектах недвижимости, в отношении которых в 2026-2027 годах будет проведена 

государственная кадастровая оценка 
 

Министерство имущественных отношений Удмуртской Республики извещает о 
принятии Правительством Удмуртской Республики решения о проведении 
государственной кадастровой оценки объектов недвижимости в 2026-2027 годов. В 
соответствии с  распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 03.03.2025 г. 
№ 186-р «О проведении государственной кадастровой оценки объектов недвижимости 
в 2026-2027 годах» оценка будет проводиться: 
- в 2026 году в отношении всех учтенных в Едином государственном реестре 
недвижимости на территории Удмуртской Республики земельных участков; 
- в 2027 году в отношении всех учтенных в Едином государственном реестре 
недвижимости на территории Удмуртской Республики зданий, помещений, 
сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест. 

 
 
Государственную кадастровую оценку проводит Бюджетное учреждение 

Удмуртской Республики «Центр кадастровой оценки и технической инвентаризации 
недвижимого имущества» (БУ УР «ЦКО БТИ»). 

В целях сбора и обработки информации и подготовки к проведению оценки  БУ 
УР «ЦКО БТИ» осуществляет прием деклараций от правообладателей объектов 
недвижимости о характеристиках соответствующих объектов недвижимости. 

Декларация о характеристиках объекта недвижимости подается в БУ УР «ЦКО 
БТИ» или многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее - МФЦ) лично или с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая портал государственных и муниципальных услуг, а также регистрируемым 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

Адреса, телефоны и режим работы территориальных подразделений БУ УР «ЦКО 
БТИ», форма декларации и примеры заполнения декларации размещены на 
официальном сайте БУ УР «ЦКО БТИ» http://www.udmbti.ru в разделе «Гос. кад. 
оценка / рассмотрение декларации о характеристиках объектов недвижимости». 
Порядок рассмотрения декларации утвержден приказом Росреестра от 24.05.2021 г. № 
0216. 

С режимом работы и адресами МФЦ можно ознакомиться на сайте https://mfcur.ru 

 

 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

http://www.udmbti.ru/
https://mfcur.ru/


 

 

15 

 
СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
муниципального образования  «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» 
 

Шишкин А.А. –  Председатель Совета депутатов муниципального 
образования   
                             «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
                             Республики»; 
                             руководитель редакционного Совета. 
 
Карпова А.М.– ведущий документовед отдела 
                         информационного сопровождения; 
                         ответственный секретарь редакционного совета. 
 
Куклина С.В.–  главный специалист-эксперт Вавожского районного Совета  
                            депутатов  
                              
Редькин Э.В. –   начальник отдела информационного сопровождения 

 
Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный 
округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

 
Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с.Вавож, ул.Интернациональная, д.45а 
т. (34155)  2-12-05; факс (34155) 2-16-40 

E-mail: adminmo@udm.net 
За справками по вопросам подписки и распространения обращаться 

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 
12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет) 

 
Подписано в печать 06.12.2024 

Формат А4, бумага для офисной техники 
14 с. Тираж 100 экз. 

 
Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования   
 «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

выпускается 

mailto:adminmo@udm.net


 

 

16 

Вавожским районным Советом депутатов  т.  (34155)  2-16-40 


	12+

